たとえば、一二五一年にノーサンプトンシャで実施されたフォレスト審問記録には、グロスタ伯リチャード・オヴ・クレアがアカジカを仕留めた時の様子が、近在の村人たちによる次のような証言によって明らかにされている。

*'Deresburg', iurata, dicit per sacramentum suum quod dominus R. de Clare, comes Glouern', fuit apud Rowell' predicto die Nativitate beate Marie et post prandium iuit ad boscum suum de Miclewode et in eo discipulavit duos brachetos de nota sua; et inuenit unum ceruum, qui timore canum exiuit de bosco uersus forestam, et captus fuit cum leporais dicit comitis in campo de*

右の叙述で興味深いのは、グロスタ伯が「自分の猟犬の群れから二匹のブラシエを解き放し」(*discipulanti duos brachettos de mota sua*)、鹿を探索させている点である。最終的には鹿はグレイハウンドによって野原で仕留められたようであるが、二匹のブラシエは明らかにライマーと同じ役割、すなわち獲物（この場合は雄のアカジカ）の居場所を突き止める役割を演じている。この時の狩りの様子は、一二五五年のフォレスト巡回裁判記録にも記されているが、森の中でアカジカを発見したのは伯ではなく、二匹のブラシエであるとの叙述になっている。<sup>(57)</sup>

ホワイトは、一三世紀あるいはそれ以前からブラシエが追送犬の代用語としても使用されていたことを指摘している。<sup>(58)</sup> また、ターナーは、エドワード一世治世期の納戸部 (*Wardrobe*) の記録より、*bracconarius* はグレイハウンド係りの *'fewterer'* を意味しており、上記 (三) で述べた *veltrarii* の代用語として使用されていたようであると推測している。<sup>(59)</sup> だが、*CDR* では *bracconarii* と *veltrarii* が別々に記載されているところからみて、少なくとも当時にあっては両者は別個の狩猟スタッフと見なされていたように思われる。

ブラシエは手負いの鹿を追跡する働きもしたため、密猟者にとっては理想的な猟犬であった。<sup>(60)</sup> それだけに、王のフォレストでは、その帯同が禁じられることもあった。たとえば、一二五三年、国王ヘンリー三世はピーターの子息レジナルドの妻がデイン・フォレストを通過する際には、二本の紐で繋がれたグレイハウンドを連れて、一回だけ狩りをすることを認めるよう聖ブリアヴェルの城代に命じているが、*'sine arcubus et brachettis'* として、弓の携帯とブラシエの帯同を禁じている。<sup>(61)</sup> 王のフォレストにおいて、弓の携帯とブラシエの帯同が禁じられたのは、それなりの理由があったのである。

チャーチは *bracconarii* を *'The brachet hound handlers'* と訳している。ジョンソンは *'Brach-Keeper'* として、ブラシエ

(brach) は小型の嗅覚犬であると注記している。EHDの編者は、ブラシエが小型犬であることを意識してか、'the keepers of the small hounds'の訳を当てている。

(111) 'Luparii .xx. denarios in die ad equos et homines et canes et debent habere .xxiii. canes currentes et .viii. leporarios et .vi. libri per annum ad equos emendos sed ipsi dicunt .viii.'

Lupariiは一般には狼狩りに従事する「狼狩人」(wolf hunters)と考えられている。CDRの記載では狼の狩人が何名いたのか、正確な人数は不明である。複数形で書いてあるので、一名以上であったことは間違いないであろうが、一人当たりの日当が記されていないのは、この狼の狩人だけである。彼らは複数頭の馬、下働き、そして猟犬のために一日当たり二〇ペンスを支給された。また、二四匹の追走犬と八匹のグレイハウンドを所有していなければならず、馬の購入費用として年間六ポンド支給されるが、彼ら自身は八ポンドであると主張している。

狼狩りは盛んにおこなわれたようであるが、それは狼が害獣と看做されていたことと無関係ではなからう。ヘンリ二世の財務府記録簿には狼狩人らに対する支払いが記録されているが、ウースタシャではヘンリ二世治世第一三年度より、ジョン王治世期に至るまで、毎年のように「狼を捕獲する狩人に」(Venatori qui capti lupos) 対して三シリングが支払われた。<sup>(82)</sup>ジョン王治下では狼狩り用の猟犬を管理したEudesとRichardに対して支払いがなされているが、この二人は自らの猟犬とともに'Luvezei'と呼ばれていた。<sup>(84)</sup>両人はギリンガムで二匹の狼、クラレンドンで一匹の狼をそれぞれ捕獲した報酬として一五シリングの支払いを受けている。<sup>(85)</sup>また、Stephen of Guildfordは一二二二年、ハンブシヤ北部におけるジョン王の狩猟拠点であったフリーマントルで一匹の狼を捕獲した報酬として五シリングを受領している。<sup>(86)</sup>